1
2

ДОГОВОР № _________

О продаже объекта недвижимости

Г. Москва

 «____» ___________________ 200__ года

__________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «ПРОДАВЕЦ», и ООО __________________, лицензия серии ________________, профессиональная ответственность риэлтеров застрахована в страховом акционерном обществе _________ согласно полису страхования №ОПР-160 от «25» мая 2000, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице руководителя отдела загородной недвижимости __________________________, действующего на основании доверенности № 129/03-03 от «10» декабря 2001 года, квалификационный аттестат ____________________ , с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Перед подписанием настоящего договора ИСПОЛНИТЕЛЬ разъяснил ПРОДАВЦУ:

1.1.1. Участок, дом или другие строения, расположенные на участке, принадлежащие ПРОДАВЦУ при их одновременном упоминании именуются Объектом недвижимости. Точное местоположение Объекта недвижимости приведено в Приложении 1 к настоящему договору.

1.1.2. Возможность совершения сделки по отчуждению принадлежащего ПРОДАВЦУ Объекта недвижимости без нотариального удостоверения в соответствии со статьями 131, 164, 223, 558, 567, 574 Гражданского кодекса Российской Федерации. Функции Московской областной регистрационной палаты, осуществляющей государственную регистрацию прав на недвижимость и момент государственной регистрации прав и сделок с недвижимостью как момент перехода прав собственности от продавца к приобретателю Объекта недвижимости.

1.1.3. Правовые последствия отчуждения недвижимости в части уплаты налогов.

1.2. При подписании настоящего договора ПРОДАВЕЦ подтвердил, что:

1.2.1. Продавец не лишен и не ограничен в гражданской дееспособности, т.е. в способности своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их.

1.2.2.  Продавец не имеет каких-либо причин, препятствующих надлежащему выполнению настоящему выполнению настоящего договора, и ему неизвестны препятствия к совершению предстоящей сделки  по отчуждению принадлежащего ПРОДАВЦУ объекта недвижимости.

1.2.3. До заключения настоящего договора Продавец получил всю необходимую и достоверную информацию:

- об ИСПОЛНИТЕЛЕ (в частности, о наименовании, адресе и режиме работы ИСПОЛНИТЕЛЯ);

- о содержании настоящего договора (в частности, о полном объеме своих прав и обязанностей, а также о посредническом характере работы ИСПОЛНИТЕЛЯ при совершении сделок с недвижимостью);

- о процессе оформления предстоящей сделки по приобретению выбранного ПРОДАВЦУ объекта недвижимости.

1.3. Все положения настоящего договора ИСПОЛНИТЕЛЕМ ПРОДАВЦУ разъяснены, понятны и приняты ПРОДАВЦОМ без возражений и оговорок.

            1.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются гражданским законодательством Российской Федерации об агентировании (ГК РФ, глава 52).

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

             2.1. Предметом настоящего договора является поиск ИСПОЛНИТЕЛЕМ Покупателя Объекта недвижимости, принадлежащего ПРОДАВЦУ, описанного в Приложении  1 к настоящему Договору с последующим оформлением этого Объекта недвижимости в собственность найденного Исполнителем Покупателя.

2.2. Собственниками Объекта недвижимости являются ______________________________________________                                    (указать  Ф.И.О. полностью и паспортные данные,

___________________________________________________________________________________________________

                               а если лицо не достигло 14 лет – данные свидетельства о рождении)

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

2.3. ПРОДАВЕЦ гарантирует, что:

· Объект недвижимости принадлежит ему и иным собственникам , указанным в разделе 2.2 настоящего Договора на законных основаниях; Объект недвижимости не заложен, не арестован, не ограничен в пользовании и не обременен никаким иным образом, в том числе не обременен правами других лиц, не указанных в пункте 2.2 настоящего Договора; сведения об Объекте недвижимости указаны в Приложении 1 со слов ПРОДАВЦА достоверно; какие-либо препятствия в совершении предстоящей сделки по отчуждению Объекта недвижимости, описанного в Приложении 1 отсутствуют.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. ПРОДАВЕЦ обязуется:

3.1.1. Перед заключением настоящего договора достоверно указать данные, необходимые для заполнения Приложения № 1, а в случае уточнения и/или изменения параметров Объекта недвижимости – незамедлительно сообщить об этом ИСПОЛНИТЕЛЮ.

3.1.2. После подписания настоящего договора не производить перепланировку строений, демонтаж оборудования и конструкций, а также ремонтно-строительные работы без предварительного письменного согласования с ИСПОЛНИТЕЛЕМ (если в состав Объекта недвижимости входят какие-либо строения или сооружения).

3.1.3. После подписания настоящего договора  передать ИСПОЛНИТЕЛЮ правоустанавливающие документы на Объект недвижимости на весь период срока действия настоящего договора. Документы передаются ПРОДАВЦОМ и принимаются ИСПОЛНИТЕЛЕМ на основании Приложения № 1.

 3.1.4. Обеспечить доступ ИСПОЛНИТЕЛЮ к объекту недвижимости для осуществления демонстрации объекта потенциальным Покупателям.

3.1.5. Проводить переговоры с потенциальными или реальными Покупателями объекта недвижимости или их уполномоченными лицами только при непосредственном участии сотрудников ИСПОЛНИТЕЛЯ. В течение срока действия настоящего договора не предпринимать каких-либо действий лично, через посредников или доверенных лиц, не являющихся представителями ИСПОЛНИТЕЛЯ, по возмездному или безвозмездному отчуждению объекта недвижимости без предварительного письменного согласования с ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

3.1.6 Выполнить все требуемые от него и необходимые для совершения сделки по отчуждению Объекта недвижимости действия, а также обеспечить совершение соответствующих действий от иных собственников объекта недвижимости.

3.1.7. Выдать ИСПОЛНИТЕЛЮ доверенности, если они требуются для выполнения ИСПОЛНИТЕЛЕМ тех или иных обязанностей по настоящему договору.

3.1.8. Предоставить документы, необходимые для совершения сделки по отчуждению Объекта недвижимости в затребованном  ИСПОЛНИТЕЛЕМ объеме и обеспечить предоставление соответствующих документов от иных собственников объекта недвижимости. В случае выявления ИСПОЛНИТЕЛЕМ  погрешностей в документах принять меры по их устранению. Незамедлительно уведомлять ИСПОЛНИТЕЛЯ об

утрате либо корректировке необходимых для оформления сделки документов, происшедших в период срока действия договора.

3.1.9. Сообщить ИСПОЛНИТЕЛЮ всю известную ему информацию по сделке до начала оформления сделки, в том числе о ставших ПРОДАВЦУ известными обстоятельствах, затрудняющих совершение сделки либо делающих невозможным ее совершение.

3.1.10. Обеспечить явку всех собственников в назначенные ИСПОЛНИТЕЛЕМ срок и место с документами, удостоверяющими личность и родственные отношения и/или их отсутствие, для оформления договора об отчуждении объекта недвижимости; подачи документов на государственную регистрацию и получения документов, подтверждающих факт государственной регистрации сделки.

3.1.11. Оплатить все необходимые налоги, платежи и членские взносы, связанные с объектом недвижимости, до подписания договора об отчуждении объекта недвижимости.

  3.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:
           3.2.1. Осуществить комплекс рекламных, организационных и информационных мероприятий, направленных на поиск Покупателя.
   3.2.2. Организовать демонстрацию объекта недвижимости потенциальным Покупателям.
          3.2.3. После нахождения ПОКУПАТЕЛЯ на Объект недвижимости по нотариально заверенному поручению ПРОДАВЦА, собрать пакет документов, необходимых для совершения сделки.
          3.2.4. Изучить представленные ПРОДАВЦОМ документы на предмет выявления погрешностей в оформлении, в частности, несоответствий, приписок, подчисток, зачеркнутых слов, иных, не оговоренных исправлений, и при их обнаружении – незамедлительно сообщить об этом ПРОДАВЦУ и потребовать представления надлежаще оформленных документов.
3.2.5. Проверить представленные для государственной регистрации документы на соответствие их формы и содержания требованиям законодательства и при обнаружении погрешностей юридического и/или иного характера – незамедлительно сообщить об этом  ПРОДАВЦУ.

3.2.6. Организовать составление и подписание договора по отчуждению объекта недвижимости в простой письменной или нотариальной форме.
3.2.7. Известить ПРОДАВЦА о дате, времени и месте оформления сделки не позднее, чем за два рабочих дня до дня совершения сделки. При невозможности уведомления ПРОДАВЦА днем сделки по соглашению сторон считается последний день действия договора – 12 часов 00 минут, местом совершения – офис по адресу: г. Москва, ул. _____________________________ Если последним днем действия договора является выходной день, днем сделки считается следующий за ним рабочий день. В таком случае срок действия договора по соглашению сторон считается автоматически продленным на срок, необходимый ИСПОЛНИТЕЛЮ для содействия в государственной регистрации сделки.
         3.2.8. По поручению ПРОДАВЦА и ПОКУПАТЕЛЯ зарегистрировать сделку.

         3.2.9. Способствовать проведению расчетов между ПРОДАВЦОМ и ПОКУПАТЕЛЕМ,  найденным Исполнителем, при условии, что любые переговоры, заключение договоров в любой форме и расчеты между ПРОДАВЦОМ и ПОКУПАТЕЛЕМ Объекта недвижимости будут осуществляться при непосредственном участии сотрудников ИСПОЛНИТЕЛЯ. Рублевый эквивалент суммы, выплачиваемой при этом ПОКУПАТЕЛЕМ ПРОДАВЦУ должен соответствовать _____________________________ (__________________________________________________________________).
3.2.10. Устно информировать ПРОДАВЦА об исполнении  обязательств по настоящему договору.

3.3. ПРОДАВЕЦ и ИСПОЛНИТЕЛЬ обязаны обеспечить безопасность и конфиденциальность настоящего договора и предстоящей сделки по отчуждению объекта недвижимости. Конфиденциальной считается информация, оговоренная в качестве таковой при ее передаче одной стороной другой стороне.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

4.1. Вознаграждение ИСПОЛНИТЕЛЯ составляет сумму, эквивалентную 600 (шестистам) рублям (включая НДС в размере 100 рублей).
4.2. Оплата работ ИСПОЛНИТЕЛЯ должна быть произведена ПРОДАВЦОМ после выполнения работ ИСПОЛНИТЕЛЕМ.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством, если иное не предусмотрено настоящим договором. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, если причиной этому явились события непреодолимой силы, т.е. чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях обстоятельства (например, стихийные бедствия, вооруженные конфликты, пожары и т.д.).

5.2. ПРОДАВЕЦ обязан уплатить  ИСПОЛНИТЕЛЮ штраф в размере, эквивалентном _____________________________(________________________________________________) долларов США в рублях по курсу ЦБ РФ на день оплаты в следующих случаях:

· если оформление договора по отчуждению объекта недвижимости не состоялось по вине ПРОДАВЦА или кого-либо из иных собственников, в том числе по причине невыполнения ПРОДАВЦОМ обязательств 3.1.1-3.1.8, что равносильно расторжению настоящего договора.

· при отчуждении в течение срока действия настоящего договора ПРОДАВЦОМ,  кем-либо из собственников объекта недвижимости предложенному ИСПОЛНИТЕЛЕМ лицу или иному приобретателю, что так же равносильно расторжению настоящего договора.

5.4. При возникновении споров стороны будут стремиться разрешить их путем переговоров, а при невозможности урегулирования спора указанным способом – в судебном порядке.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до «____» ______________ 200__ года. В случае, если ни одна из сторон за десять рабочих дней до срока, указанного в настоящем пункте, письменно не подтвердит  другой стороне  прекращение настоящего договора, настоящий договор считается пролонгированным до момента такого письменного подтверждения.

6.2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе досрочно расторгнуть настоящий договор при условии предоставления ПРОДАВЦОМ недостоверных и/или неполных данных о ПРОДАВЦЕ, дееспособности собственников объекта  недвижимости, при обнаружении юридических и/или технических недостатков объекта недвижимости, затрудняющих или делающих невозможным отчуждение объекта недвижимости, а также в случае непредоставления необходимых разрешений, согласий в согласованные между сторонами сроки (например, согласия одного из супругов либо неполучения отказа от преимущественного права покупки объекта недвижимости, находящегося в общей долевой  собственности), либо при отказе или уклонении кого-либо из собственников объекта недвижимости от отчуждения объекта недвижимости в процессе оформления сделки, а также при неисполнении или ненадлежащем исполнении ПРОДАВЦОМ обязательств, прямо предусмотренных настоящим договором , либо иных обязательств, связанных с ними.

6.3. Прекращение настоящего договора означает по общему правилу прекращение взаимных обязательств сторон.

 6.4. Все пробелы в договоре заполнены представителем ИСПОЛНИТЕЛЯ при полном предварительном согласовании с ПРОДАВЦОМ.

6.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.
АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ЗАКАЗЧИК:

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	ФИО (полностью) _____________________________

_____________________________________________

	паспорт серия_________ № _____________________,

	выдан _______________________________________

	_______________________________________________________

	«____» _______________________________ ____________года,

адрес: ________________________________________

	_____________________________________________

	телефон ______________________________________

____________________________________________               ________________________(_______________.) ____________________________________________
                               МП

____________________________________________

Фамилия Имя Отчество (полностью) и подпись

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

К Договору № __________ от «___» ____________________ ________ г.

по продаже объекта недвижимости

Вид объекта недвижимости ___________________________________________________________________________

Площадь участка объекта недвижимости _______________________________________________________________

Местоположение объекта недвижимости _______________________________________________________________

Зарегистрированные строения и их площадь ____________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

Список документов, предоставленных ИСПОЛНИТЕЛЮ ПРОДАВЦОМ.

1. _______________________________________________________________________________________________

2. _______________________________________________________________________________________________

3. _______________________________________________________________________________________________

4. _______________________________________________________________________________________________

5. _______________________________________________________________________________________________

6. _______________________________________________________________________________________________

7. _______________________________________________________________________________________________

8. _______________________________________________________________________________________________

ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                                                   ПРОДАВЕЦ
____________________________________________               ________________________(_____________.) ____________________________________________
                                      МП

____________________________________________

Фамилия Имя Отчество (полностью) и подпись